
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 182 del 10.08.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 182  del 10.08.2017  

 

 

OGGETTO 

GEMELLAGGIO CON LA CITTA' DI MORGAN HILL – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI SCAMBIO 

CULTURALE E DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SCELTA DEI PARTECIPANTI  
 

L'anno 2017 addì  10 (dieci) del mese di agosto alle ore 16,30 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal  Segretario, dr.ssa Maria 

D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo  X MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che:  
 

il Comune di San Casciano in Val di Pesa dal 12 ottobre 2002 è gemellato con il Comune di Morgan 

Hill in California e che in data 29/11/2002 con deliberazione del Consiglio Comunale è stato 

ratificato il testo della dichiarazione di gemellaggio firmato dai Sindaci delle rispettive cittadine; 
 

Considerato che il patto di gemellaggio intende promuovere visite fra i cittadini delle due comunità 

e che uno degli obiettivi è la promozione di scambi culturali in discipline quali l’arte figurativa, la 

musica, il teatro, la danza, lo sport; 
 

Tenuto conto delle recenti visite da parte del delegato del Comitato Sister Cities di Morgan Hill per 

San Casciano, Sig. Pier Antoniucci, che hanno rinsaldato il rapporto di amicizia già intercorso e 

durante le quali è stata avanzata la proposta di uno scambio tra giovani da effettuarsi durante le 

vacanze estive degli anni 2018 e 2019 rispettivamente con un soggiorno da parte dei ragazzi 

californiani a San Casciano nell'estate 2018 e un soggiorno a Morgan Hill da parte dei ragazzi 

sancascianesi nel luglio 2019; 
 

Preso atto che la proposta di scambio di giovani ha ottenuto l’approvazione dei membri del 

Comitato Gemellaggi di questo Comune, nominato dal Consiglio Comunale con deliberazioni 

n.11/2016 e n. 21/2017 il quale ha anche approvato i requisiti per la partecipazione; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 182 del 10.08.2017 

2

Considerato che nel prossimo mese di ottobre alcuni rappresentanti del Comitato di Morgan Hill 

verranno in visita a San Casciano e che in tale occasione in accordo con il Comitato gemellaggi di 

questo Comune verrà ulteriormente dettagliato il programma di scambio culturale;  
 

Constatato che le relazioni di amicizia intercorse per i “gemellaggi” concorrono ad attuare uno 

scambio culturale duraturo nel tempo, e che tale continuità trova fondamento anche nella 

creazione di rapporti tra i ragazzi di entrambe le comunità; 
 

Considerato altresì che per l’individuazione degli otto ragazzi l’Amministrazione comunale intende 

pubblicare un avviso di manifestazione di interesse; 

 
Dato atto che per tale iniziativa l’Amministrazione intende sostenere la spesa per il trasporto aereo 

di un partecipante appartenente a nucleo familiare con un indicatore della situazione economica 

(ISEE) non superiore a 15.000, 00 euro;  

 
Acquisiti i pareri favorevoli resi, ex art. 49 del d. lgs. 18.8.00 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica 

reso dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ed in ordine alla regolarità  contabile dal 

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Contabilità;  

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto di scambio culturale tra giovani di Morgan Hill e di San Casciano 

V.P. da effettuarsi durante i periodi estivi degli anni 2018 e 2019, come meglio descritto in 

premessa; 

2. di sostenere la spesa per il trasporto aereo di un partecipante appartenente a nucleo 

familiare con un indicatore della situazione economica (ISEE) non superiore a 15.000,00 

euro al fine di consentire la partecipazione anche a giovani in situazione di svantaggio; 

3. di approvare l'avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione dei partecipanti al 

progetto di scambio culturale, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, redatto sulla base delle indicazioni e dei requisiti individuati dal Comitato 

gemellaggi;  

4. di provvedere alla comunicazione ai capigruppo consiliari del presente atto, ai sensi dell'art. 

125 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267.  

 
Infine, con separata ed unanime votazione 

 
DELIBERA altresì 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000 al fine di dare avvio alla procedura in tempi brevi. 

Allegati: 

A) Avviso di manifestazione di interesse 
















